9 6 6 Anagni, 2 décembre 1232. 

Priori et fratribus Sanctae Trinitatis de Campaniola indulget 
ut nullus eis, [iropter paupertatem eorum, collectas imponere 
vel procurationes ab eis extorquere praesumat, nisi legali vel 
niinlii Sedis Apostolicae ab eis prò suis necessariis aliquid spe
cialiter duxerint exigendum, — (REG. 16, f. 53 vo; ann. VI, 
e. 174.) 

« .. priori et fralribus Sancte Trinitatis de Campaniola. 
.\d pauperlalis vestre —. Dat. Anagnie, IIII nonas de
cembris, anno sexto. » 
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Anagni, 29 novembre 1232, 

Ludovicum, regem Francorum, qui archiepiscopum Rotho
magensem inducere voluerat, ut super eo quod in quosdam ex
communicationis sententiam promulgaverat, sub ipsius exa
mine responderel, et ipsum, id efficere denegantem, doraibus, 
villis, terris, reddilibus el possessionibus ad Rothomagensem 
ecclesiam speclanlibus spolia%'erat, monet et rogat quatenus 
haec omnia praediclo archiepiscopo restilual. — (REG. 16, 
f. 54 ro; ann. VI, e. 175; — MOREAU 1187, f. 354 ; ibid., f. 358; 

— POTTHAST 9051.) 

« L., illustri regi Francorum. Utinam, fili karissimo, 
sicut et nos optaraus, a primevo adolescentie tue fiore 
assuefacias temet ipsum timori divininominis et amori, 
ac persistas jugiter in eodem, ut, Ei serviens cui servire 
regnare est, vere regnes, et post presentis vite inevita-
bilera exilura regnum temporale commutes felici com
mercio in eternum, ac de te , sicut de dare memorie 
progenitoribus tuis, vere valeat predicari quod chris
tianissimus es inler principes christianos, ut a devo
tione Ecclesie, matris tue, nullo uncjuam movearis im-
pulsu, sed eam, cjue te sincero cordis afl'eclu diligit et 
honorat, tu quoque pio devotionis proposito venereris, 
ut preter laudem hominum mercedera consequaris 
eternami Gravem siciuidemvenerabilis fr;ilris nostri .. 
Rothomagensis archiepiscopi recepimus questionem, 
c[uod, cum in spirilualibus et temporalibus nullum post 
Deum preler nos judicem habeat, de antiqua Rothoma
gensis ecclesie libertate ac ipsius consuetudine hacte
nus observata, tu, quorundam ductus et ulinam non 
seductus consiliis, contra predictorum progenilorum 
tuorum consueludinem, qui ecclesias et viros ecclesias
licos pio semper et promplo venerabanlur affectu, 
ipsum ad tuam presentiam evocans, eura inducere vo
luisti, ut super eo quod in quosdam excommunicationis 
sententiam promulgarat, ac quibusdam aliis arliculis 
sub tuo examine responderel; quia ipse, non solum juri 
suo periculum, verum etiam subversionem metuens 
ecclesiastice libertatis, id effìcere denegavit, se ac bona 
ipsius ecclesie protectioni Sedis Apostolice supponendo, 
motus ex hoc graviter contra eum, ipsum domibus, 
villis, terris, reddilibus et possessionibus ad ecclesiam 
suam speclanlibus, prò tue voluntatis arbitrio spoliasti, 
ea per ministros tuos faciens detineri : in quo tanto 
tibi, tamquam filio Ecclesie speciali, dolemus et lime
mus amplius, quanto personam tuam inter ceteros prin
cipes christianos sinceritalis brachiis specialius am
plexamur, cum regnum Francorum, benedictum a Deo, 
semper in Apostolice Sedis devotione permanseril, et 
ab ea nullo unquam, sicut credimus, sit tempore dis-
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cessurum. Monemus itaque celsiludinem regiam, roga
mus et obsecramus in Domino Jhesu Chrislo quatenus, 
erigens oculos tue mentis ad Illum qui est rex regum 
et dominantium dominator, ac pensans illum devotionis 
affectum quem prefati progenitores tui ad Deum et Ec
clesiam habuerunt, premissa omnia taliter corrigas et 
emendes, quod existat tibi meritorium apud Deum, et 
apud homines gloriosura, et ex hoc Ille qui te pre ce
leris regibus exaltavit, pleniorem tibi gratiam conferai 
in presenti, et habundantiorem gloriam in futuro. Si 
quid autem juris in premissis et aliis adversus eundem 
archiepiscopum regalis excellentia se habere proponit, 
faciemus ei justitie plenitudinem exliiberi. Denique, 
elsi regie sublimitati, quantum possumus cum Deo, 
deferre velimus, cjuia tamen non est deferendum homini 
contra Deum, nec tue saluti expedit ut tibi in hujus
modi deferatur, damus veneràbilibus fratribus nostris 
.. Parisiensi e t . . Silvanectensi episeopis, el dileclo filio 
Johanni de Monte Mirabili, archidiacono Parisiensi, 
nostris litteris in mandatis ut, ministros tuos, rerum 
detenlores earum, ad restitutionem plenariam eidem 
archiepiscopo faciendam, monilione premissa, per cen
suram ecclesiasticam, appellatione remota cogentes, 
caslra, burgos et villas ad speciale demanium speclan-
tia, que in Rothomagensi provincia obtines, supponant 
ecclesiastico interdicto. Dal. Anagnie, I I I kalendas 
decembris, anno sexlo. » 

968. — Scriptum est super hoc in eundem modum .. Pari
siensi et .. Silvanectensi episeopis, et Johanni de Monte Mirabili, 
archidiacono Parisiensi, ut minislros ejusdem regis, rerum de
tenlores earura eie, usque interdicto. 

969. — In eundem modum scriptum est.. regine Francie, 
.. archiepiscopo Senonensi, ., episcopo Carnotensi et Blartholo-
meo] de Boia, camerario Francie, ut eundem regem ad id effi
caciler moneant el inducant. 
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9 9 1 Anagni, 3 décembre 1232. 

Eidem concedit ut clericos prò detentatione concubinarum. 

9 9 0 Anagni, 3 décembre 1232. 

Archiepiscopo Lundensi, super incontinentia clericorum 
Lundensis dioecesis canonicam exercenti disciplinam, conce
dit ut conlra nonnullos ex illis, qui, ul eamdem discipliuam 
effugerent, se conspirationis vinculo colligaverant, auxilium 
brachii saecularis in vocet, cum adeo essent obstinati, quod 
censuram ecclesiaslicam vilipenderent. — (REO. 16, f. 54 v»; 
ann. VI, e. 176 ; — POTTHAST 9053.) 

« .. archiepiscopo Lundensi. Ecclesiarum prelatis quos 
—. Dal. Anagnie, III nonas decembris," anno sexlo. » 

pluresque laicos et clericos propler incendia, rapinas et sacri-
legia, et quosdam religiosos symoniace in suis monasleriis re-
ceptos, excommunicatos absolvat, proviso ut satisfaciant com
pelenter. —(REO. 16, f. 54 vo; ann. VI, e. 177; — POTTHAST 9054.) 

« Eidem. Tua nobis fralernilas —. Dat. Anagnie, 
III nonas decembris, anno sexto. » 

9 9 8 Anagni, 2 décembre 1232. 

Episcopo et capitulo Esculanis, — qui G. clericum, natum 
nobilis viri Gentilis Cataldi, civis Esculani, ad mandatum ip
sius papae in canonicum admiseranl, sed ab eodem G., ut hanc 
gratiam inutilera redderent, juramentum non solitum, quod 
praestìlerat, exegeranl, videlicet ne jure canonicatus vel loci 
competenlis eidem usque ad annum et dimidium ulerelur, — 
mandat quatenus illud juramentum revocenl, el eumdem G., 
sicut alios, uti canonicalibus juiibus libere permittant ; nove
rint ipsum papam mandatum suum ad abbatem Sancti Nicolai 
in Tritin., Aprutinae dioecesis, direxisse, ut eos ad hoc com-
pellat. — (REO. 16, f. 55 ro; ann. VI, e. 178.) 

te .. episcopo et capilulo Esculanis. Ad audientiam nos
tram —. Dat. Anagnie, IIII nonas decembris, anno 
sexto. » 

9 9 3 Anagni, 7 décembre 1232. 

Aurelianensi episcopo mandat qualenus Stephano subdia
cono, sicut ei promiserat, de praebenda provideat.—(REO, 16, 
f. 55 ro; ann. VI, e. 179 ; — MOREAO 1187, f, 368,) 

« ,, Aurelianensi episcopo. Dilectus filius Stephanus 
subdiaconus in nostra proposuit presentia constilutus, 
quod, cimi ipse dudum ad te, qui promoveras ad ordinem 
subdiaconalus eundem, super provisione sua in com-; 
muni forma nostras Litteras impetrasset, certis moni-
toribus primo, ac postmodum,, archidiacono Parisiensi 
et coUegis ipsius executoribus sibi super hoc concessis 
a nobis, et tandem iidem execulores ., decano Jargo-
Uensi per suas dedissent Utleras in mandatis, ut te ad 
providendum ei, juxta formam mandali nostri, monere 
cm-aret : tu coram ipso decano et pluribus aliis bonis 
viris ei firmiter promisisti quod, si litteris rcnuntiaret 
predictis », in prebendali beneficio, quam cito se facultas 

1. L'incidente si liltens renunliaret prediclis est, dans le Re
gistre , accompagnée de la formule vacai, qui en ìndique la sup-
pression. 
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offerret, in aliqua ecclesiarum tue civitatis vel diocesis, 
ecclesiis Sancte Crucis Aurelianensìs et Sancti Lifardi 
de Magduno exceptis, sibi liberaliler provideres. Licet 
autera idem subdiaconus, de tua promissione confisus, 
in manu tua jamdictas litteras resignarit, tu tamen, tue 
promissionis oblitus, quamvis in Sancti Petri Virorum, 
Sancti Pelri Puellarum et Jargoliensi ecclesiis, tue 
diocesis, tres prebende vacaverint, de quarum eipo-< 
tuisli aliqua providere, adhuc eum dimisisti prò tue 
voluntatis arbitrio ecclesiastice provisionis expertem. 
Ne igitur verini que de tuis labiis processerunt, irrita 
videantur, fraternitati tue per apostolica scripta preci
piendo mandamus quatenus, si est ita, ei de prebenda, 
si qua in aliqua de supradictis ecclesiis vacat ad pre
sens, vel quam cito se facultas optulerit, provideas libe
raliler et benigne. Alioquin noveris nos supradicto 
archidiacono ',et Vincentio, dicto capellano regis, Pa
risiensi, et magistro Vernacio, Parisius commoranli, 
Tervisino canonicis, nostris dedisse litteris in mandatis 
ut, te preceptura nostrum efficere negligente, ipsi que 
premisiraus, sublato appellationis obstaculo, exequan
tur. Contradictores etc Dat. Anagnie, VII idus decem
bris, ponliflcalus noslri anno sexto. » 

9 9 4 Anagni, 7 décembre 1232. 

Friderico, Romanorum imperatori, gratias agit prò iis quae 
Messanensis archiepiscopus, episcopus Trojanus et magister 
Petrus de Vinea sibi ex parte ipsius imperatoris relulerint, 
eumque rogat qualenus, abdicalo spalio tarditatis, quod con
ceperit ita prosequalur, quod viam rectitudinis abhorrentes ad 
gratiam conversionis accelerent. — (REG. 16, f. 55 vo; ann, VI, 
e, 180; — RODE.N'DERG 497.) 

« F., Bomanorum imperatori, semper augusto, Jérusalem 
et Sicilie regi. Ex hiis que —. Dat. Anagnie, VII idus 
decembris, anno sexto. » 

9 9 5 Anagni, 2 décembre 1232. 

Episcopo Cumano mandat quatenus universos praelatos et 
clericos Mediolanensis civilalis el dioecesis compellal ut Me
diolanensi ecclesiae, debilis oppressae, subsidium impendant. 
— (REG. 16, f. 55 vo; ann. VI, e. 181.) 

« .. episcopo Cumano. Dignum est et—. Ex pai'te si
quidem venerabilis fratris nostri Mediolanensis archi
episcopi fuit proposilum coram nobis quod, cum olim 
universis prelatis el clericis Mediolanensis civitatis et 
diocesis ecclesie Mediolanensi subjeclis, noslris de[de]-
l'imus lilleris in mandatis ut, compatientes ecclesie 
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matri sue, que adeo est depressa sarcina debitorum, 
quod ad eorum solulionem ejus non sufiìciunt facullales, 
cum usurarum vorago fere ipsius absorbeat redditus 
universos, deberént tanquam membra capiti, in tante 
necessitatis arliculo, subsidium impertiri, certo sub 
hoc monitore concesso : ipsi, qui libenter vellent in casu 
consimili aliorum auxilio confoveri, non exhibentes 
eidem filialera affectura, id effìcere penitus conlempse
runt. Ne igitur ex ipsorum defectu ad eum casum ec
clesia deveniat, a quo non possit postmodum relevari, 
nos, ruinam ipsius ecclesie, que in eorum confusionem 
contingeret, vitari volentes, eisdem damus per iterata 
scripta dislrictius in preceptis, ut eidem ecclesie sic 
depresse grati subsidii auxiliatricem manum liberaliler 
porrigant, ita quod, excusso debitorum onere, per ipso
rum liberalitatis resurgens auxilium, eo specialius ad 
ipsorum reddatm- obligala profectus, quo ipsos ad ipsam 
efiìcaciorem compassionis affectum constiterit habuisse. 
Quocirca mandamus quatenus, si predicti prelati et 
clerici preceptum nostrum super hoc neglexerinl adim
plere , tu eos ad id, mo[nitionc] pre[missa], per cen-
[suram] ec[clesiasticam], ap[pellatione] re[mota] com-
[pellas], proviso prudenler ut in debitorura solulionem 
subsidium hujusmodi convertatur. Dat. Anagnie, IIII 
nonas decembris, pontificatus nostri anno sexto. » 

9 9 6 Anagni, 6 décembre 1232. 

Episcopo Ildesemensi mandat quatenus de scriplura Herbi-
poli conlra 0[ttonemJ, Sancii Nicolai in Carcere Tulliano dia
conum cardinalem, leda, in episcopum Nuemburgensera in
quirat, et aut ejus purgationem, praestito a praediclo episcopo 
Nuemburgensi corporaliler juramento, juxta formam Irans
missam recipiat, aut suspensionis sententiam in eum a prae
diclo cardinali prolalam observari faciat. — (REG. 16, f. 56ro; 
ann. VI, e. 182; — MOREAU, 1187, f. 367; — POTTHAST 9055; 

— RODE.NBERG 496.) 

« .. episcopo Ildesemensi. Cum venerabilis frater —. 
Dat. Anagnie, VIII idus decembris, anno sexto. » 

999 
Juramentum ab episcopo Nuemburgensi praestitum, quod 

ipse nou fuil in Consilio, neque in facto nec in consensu, quod 
praedictae litterae fierenl vel in conventu apud Hevbipolim le-
gerenlur. — (REO. 16, f. 56 ro; ann. VI, e. 183; — -MORBAU 

1187, f. 365; — POTTH.ÌST 9055 ; — RODENBERG 496.) . 

« Forma prestationis ejusdem juramenti firmale. Ego .. 

Nuemburgensis episcopus —. » 
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9 9 8 Anagni, 3 décembre 1232. 

Friderico, Romanorum imperalori, conqueritur quod Sarra-
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ceni in Apulia constituti ecclesiam Sancii Pelri in Bangio Fo-
jetano, pieno jure ad monasterium Sancii Laurentii de Aversa 
speclantem, funditus diruerint, lapides et lignamina ejus 
deportando Nuceriam prò suis aedificiis conslruendis ; rogat 
eum quatenus praefalam ecclesiam reparari et ei bona sublata 
reslilui jubeat. — (REO. 16, f. 56 ro^ ann. VI, e. 184 ; — MO
BEAU 1187, f. 366 ; — POTTHAST 9052, falso initio; — RODENBERQ 

494.) 

« F., Romanorum imperalori, semper augusto, Jérusalem 

et Sicilie regi illustri. Ubique nobis impietales —. Dat. 
Anagnie, III nonas decembris, anno sexlo. » 

9 9 9 Anagni, 4 décembre 1232. 

Episcopo Bononiensi notum facit se ipsum A., priorem 
Sancii Bartbolomaei, qui cum collegis suis excesserat in eo 
quod mandaverat magistrura Johannera, canonicum Pcronen-
scm, apud Sedem Apostolicam exislentem, excommunicatum 
per episcopum Spoletanum in audienlia aposlolica publice 
nuntiari, et eumdem Spoletanum episcopura, nisi infra qualuor 
dies hoc raandalura exsequerctur, excommunicationi subja
core, — cum dictus prior, suspensus ab officio, veniam pos
lulasset, — remillere, tatara in eura suspensionis sentenliam 
relaxans. — (REO, 16, f. 56 vo; ann, VI, e. 185,) 

« .. episcopo Bononiensi.^ Licet dilecti filii —. Dat. 
Anagnie, II nonas decerabris, anno sexto. » 

9 8 0 Anagni, 9 décembre 1232. 

Mediolancnsi archiepiscopo mandat quatenus frivolas appel
laliones monachorum monasterii Sancti Dionysii Mediolanensis 
contra ipsorum abbatem nullatenus recipiat, permitlens e.um-
dera abbatem secundum beati Benedicti regulam praedictorum 
monachorum corrigere excessus. — (REO. 16, f. 56 v°; ann. VI, 
e. 186.) 

<( .. archiepiscopo Mediolanensi. Significante dilecto 
filio .. abbate monasterii Sancti Dionisii Mediolanensis, 
nos noveris accepisse quod, cum idem ipsius cenobii 
monachos, qui, regulari disciplina prorsus abjecla, 
predecessorum suorum tempore prò sua voluntate vive-
bant, non sine magnis laboribus et angustiis ad obser
vantiam reduxerit regularem, ac refectorium, dormito-
rium et alias domos dicti monaslerii reparaverit, que 
minabantur ruinam, ipsumque in reddilibus et posses
sionibus non modicum augmentarit, congrue ipsis mo
nachis necessaria ministrando : quidam ex eis, prò eo 
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quod idem abbas illos, ut solebanl, sine disciplina vi
vere non permillil, spiritu rebellionis assumpto, uno 
ipsorum, M. videlicet, procurante, qui plus de seculari 
potenlia quam de jure confidens, jugiter seminai dis
cordias inler eos, contra eum presumptione dampnabili 
conspirarunt, ac per campum licenlie, modestia relieta 
monastica, discurrentes, debitam ei obedienliam el re
verentiam exhibere contempnunt. Si vero eum in 
aliquem eorundem prò manifesto excessu excommuni
cationis sententiam promulgare contingat, ille nichilo
minus ausu dampnabili divina celebrare presumit, et 
alii, eum in malitia sua confoventes, ipsi communicant 
tam in divinis officiis quam aliis, in animarum suarum 
periculum, et ejusdem abbatis prejudicium non modi
cum et contemptura. Preterea, si statuta sui ordinis 
excedenles aliquos corrigere vult eorum, illi, ut debitam 
penam effugiant, ad te vocem frivole appellationis emil-
tunt —. Tibi mandamus quatenus — frivolas appella
liones de celerò nullatenus recipias eorundem, per
mitlens abbatem prefatum secundum beati Benedicti 
regulam libere suorum excessus corrigere monacho
rum. Dat. Anagnie, V idus decembris, ponlificalus 
nostri anno sexto. » 

9 8 1 Anagni, 8 décembre 1232. 

Priori et conventui ecclesiae de Campaniola, qui, pratis 
el possessionibus quibusdam propter inundationem Padi amis-
sis, loco ipsarum possessionum alias suo usui necessarias, 
in villa Miliaria vulgariler appellata, pecunia quam eis ipse 
papa contulerat, suffragante, comparaveranl, notura facit se in
hibere ne de possessionibus in praediclo loco ipsorum ccclc
siae, centum librarum iraperialiura pretio, acquisitis, ab eis 
aliquis deciraas exigere vel extorquere praesumat. — (REO. 16, 
f. 57 l'o; ann. VI, e. 187.) 

a ..priori et convenlui ecclesie de Campaniola, ordinis 
sancti Augustini, Regin[e] diocesis. Annuere consuevit 
Sedes —, Dat, Anagnie, VI idus decembris, anno 
sexlo, » 

9 8 8 Anagni, 9 décembre 1232. 

Decano et capilulo ecclesiae Sancii Martini Turonensis man
dai qualenus,— cum P[etrusKai'lotus], thesaurarius eorum ec
clesiae, juramentum praestitisset de rcsidenlia in eadem eccle
sia facienda, et poslraodura Honorius papa eis suas litteras 
destinasset, ut eidem thesaurario licentiam concederent scho-
laslicis disciplinis immoiandi, quod efficere non curaverant, — 
eidem, theologicae facultatis studio insistenti, juramentum 
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praefalum per quinquennium relaxent, ita tamen quod annis 
singulis per unura mensem ad minus resideat in ecclesia su
pradicta; alioquin H. archidiacono Noviomensi, thesaurario 
Noviomensi et magislro PfelroJ de Papa, ipsius papae subdia
cono, canonico Parisiensi, mandat ut eos ad hoc compellant. 
— (REG. 10. f. §7 r»; ann. VI, e. IS8.) 

« .. decimo et capilulo ecclesie Sancti Martini Turonensis. 
Dilectus Iilius P. —. Dat. Anagnie, V idus decerabris, 
ponlilicalus noslri anno sexto. » 

«83. — Scriptum est super hoc in eundem modura eisdem 
e.cecutoribtis. 

9 8 4 Anagni, 4 décembre 1232. 

Andreae, subdiacono el capellano suo, castellano Montis 
Fi.iscoais, scribit quibus condicionibus Guillelraum, comilem 
l'alaiinum, qui castra ad monaslerium Sancii Anaslasii de 
Urbe spcclantia detinebat, et propter hoc excommunicatus fue
rat, absolvere possit. —(REO. 13, f. 57 vo; ann. VI, e. 189.) 

" Andree, subdiacono ci capellano nostro, castellano Montis 
Flusconis. Cura olim nobilis vir Guillelmus, comes Pala-
linus, prò eo quod, cilatus a nobis, ut infra cerlum ter
minum, quem ei peremplorium duximus assignandum, 
pei' se vel l'csponsalem sufficienlem et idoneum nostro 
se conspectui presentarci, [satis]facturus dilectis filiis 
.. abbali et conventui monasterii Sancti Anaslasii de 
Urli!.'. Cislerciensis ordinis, et recepturus ab eis quod 
juslilia .suaderel, super eo quod castra ad monasterium 
ifisiim spectantia detinere contra justitiam occupata, 
l'I super castro Slaquillasii gravis et injuriosus existens, 
alias prefallira monasterium dampnificare mullipliciter 
rlii'i'biitiir. nec venire nec miltere procuravit, parte 
altera propler hoc apud Sedera Apostolicam diutius 
'•xiiect.'inle. de mandato nostro vinculo fu[er]it c.xcom-
inunicalionis astrictus : nuper procuratore ipsius comilis 
ci .. aliluilc dicli monasterii coram dilecto filio nostro 
.1.. liluli Sancle Praxedis presbitero cardinali, quem eis 
audilorem concessimus, constitutis, idera procurator, 
olferens prò dicto cornile cautionem idoneam standi juri, 
munus ei petiit, juxta formam Ecclesie, absolutionis 
iinpendi. Ex parte vero monasterii fuit proposilum ex 
adverso quod, postquam idem comes prò preraissis in
juriis excoraraunicatus fuit publice nuntiatus, non 
sokini exinde satisfacere non curavit, verura etiara, pre
fatum monasterium dicto castro Slaquillasii per se vel 
suos conlra justitiam spolians, fecit prestari sibi fideli
tatis ali ejusdem castri hominibus juramenla; propler 
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quod gravem monasterium ipsum lesionem incurrit. 
Nos igitur, sic volentes eidem comili providere, quod 
partis alterius justilia non ledalur, discretioni tue per 
apostolica scripta mandamus quatenus, recepta ab ipso 
comile juraloria caulione, quod super hiis prò quibus 
excommunicatus habetur, juri pareat coram nobis, si 
infra quadi-aginta dies a receptione presentium proba
tum ex parte monasterii fueril eundem comitem per se 
ac suos, post excommunicationis sententiam in eum 
lalam, a jaradictis horainìbus juraraenta eadem rece
pisse ; et ipsa sine qualibet difficultate relaxans, in eo 
stalli reducat monasterium in quo erat, antequam fuis
sent prestila hujusmodi juramenla; dampna cpioque 
resarciens universa, que per testes idoneos vel legitime 
declaratum fuerit prefatum comilem vel suos post pre
missam excommunicationis sententiam eidem monas
lerio vel ipsius fidelibus inlulisse, expensas quas idem 
abbas in proseculione negotii se fecisse, cum taxatione 
tua, prestito per se velper alium in animam suam jura
mento , firmarli, sibi comes idem e.xolvat : ei poslmo
dum beneficium absolutionis impendas ; alioquin dic
tam excommunicationis sententiam facias aucloritate 
nostra usque ad salisfaclionem condignam, appellatione 
reraola, inviolabiliter observari. Dat. Anagnie, II nonas 
decembris, pontificatus nostri anno sexlo. » 

9 8 5 Anagni, 2 décembre 1232. 

Abbati et conventui de Oseneia indulget ut ultra duas dietas 
a monasterio suo, super bonis quae infra illas duas dietas 
habere noscantur, trahi in causam non possint per litteras 
apostolicas quae de hac indulgentia non fecerint mentionera. — 
(REG. 16, f. 57 vo; ann. VI, e. 190.) 

« .. abbati et conventui de Oseneia, ordinis sancii Augus
tini, Lincolniensis diocesis. Utilitatibus vestris consulere 
—. Dat. Anagnie, IIII nonas decembris, anno sexlo. » 

9 8 6 Anagni, 5 décembre 1232. 

Epìscopo Firraano, cum fratres heremi Turris Palraarum, 
qui sub beati Augustini regula Domino faraulabantur, ad 
beati Willelmi regulam, arcliorem quidem, se transferendi 
licentiam pelerent, utpote qui loci dioecesanus erat, hujus 
commulationis negotium committit. — (REO. 16, f. 58 ro; 
ann. VI, e. 191.) 

« .. episcopo Firmano. Dilecti filii fratres —. Dat. 
Anagnie, nonis decembris, anno sexto. » 
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9 8 9 Anagni, 9 décembre 1232. 

Episcopo Brixiensi et priori de Campaniola mandat quatenu.». 
— cum monaslerium Bersillense, per inundationem fluminis 
defluentis ad illud, penitus esset subversum, et ideo illud opor-
teret in loco alio competenti construi, graviterque praemerelui' 
debitis quae prò utilitale ipsius fuerant contracta, — abbati el 
convenlui ejusdem monasterii licentiam concedant aliquas de 
possessionibus suis el rebus aliis minus utilibus, prò construc-
tione ipsius monasterii et solutione ipsorura debitorum, usque 
ad valenliam ducentarum librarum iraperialiura vendendi. — 
(REO. 16, f. 58 r° ; ann. VI, e. 192 ; — cf. supra, n° 923 et no 952.) 

« .. episcopo Brixiensi et .. priori de Campaniola, Re-
gin[e] diocesis. Ex parte dilectorum —. Dat. Anagnie, 
V idus decembris, anno sexto. » 

9 8 8 Anagni, 9 décerabre 1232. 

Lundensi archiepiscopo scribit presbylerura et diaconum, 
cum ordinanlur, raanus imposilionera tactu corporali, rito ab 
Apostolis inli'oducto, recepturos esse; quod si omissum fuerit, 
non esse aliquid ilerandum, sed, statuto tempore ad hujusmodi 
ordines conferendos, caute supplendum quod per errorem ex
titerit practermissura ; suspensionem aulem manuum fieri, 
cum oratio super caput effundilur ordinandi. — (REG. 16, 
f. 58 l'O; ann. VI, e. 193; — POTTHAST 9056.) 

« .. Lundensi archiepiscopo. Presbiler et diaconus —. 
Dat. ut supra. » 

9 8 9 Anagni, 8 décembre 1232. 

J[ultae], marchionissae Misnensi, indulget ut, si terra B[op-
ponis, comilis de Henneberg], burgravii [Wirceburgensis], 
viri sui, supponatur interdicto, ei liceat per clericos locorum 
ad ipsam dolis ratione spectantium audire divina. — (REO. 16, 
f. 58 l'O; ann. VI, e. 194; — RODENBERG 498.) 

(c Nobili mulieri J., marchionisse Misnensi. Devotionis 
tue precibus —. Dal. Anagnie, VI idus decembris, anno 
sexlo. » 

9 9 0 Anagni, 3 décerabre 1232. 

Episcopo Herbipolensì, et monasterii de Sulze et ecclesiae 
de Turstat praepositis, raandat quatenus, cura Inter Herraan-
num, Bambergensem, et Henricum, Eistelensem canonicos, 
super eo quod uterque proponebal se canonice in episcopum 
Eistelensem electum, mota fuisset materia quaestionis, et idem 
Hermannus in conspectu apostolico personaliler se praesen-
tasset, procuratore minus idoneo prò parte contraria compa-
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rente , pr.iefatum Henr icum citcnt , u t usque ad initium proxi -
mae quadrages imae personali ler corara papa comparea t . — 
( R E O . 16, f. 58 r»; ann . V I , e. 195.) 

« .. episcopo Ilerbipoicnsi, et., monasterii de Sulze, Pre
monslratensis ordinis, et .. ecclesie de Tui^itat preposi!is. 
Herbipolensis el Bambergensis diocesium. Cum inler Her
mannum —. Dal. Anagnie, III nonas decemliris, anno 
sexto. » 

9 9 1 Anagni, 10 décerabre 1232. 
1 

Archidiacono S.-ioiiensi, praeposilo Vigintimiliensi et arcbi-
prcsbylcro dc Tolan. mandai qualcnus, canonicos Albìgaiicnsos 
ad reducenduin in commune suorum beneficiorum proventns' 
cogentes, inlerim Jacobo, Albiganensi canonico, percipiendi 
ac recipiendi beneficium juxta modura aliorum licentiam con
cedant.- (REO. 16, f. 58 vo; ann. VI, e. 196.) 

« .. archidiacono Saonensi, .. preposito Vigintimiliensi 
et .. archipresbitero de Tolan., Albigancnsis diocesis. Di
lecto filio magistro Jacobo, canonico Albiganeusis ec
clesie, accepimus inlimante, quod, cum dudum fraler 
Jacobus, de ordine Predicatorum, de mandalo dilecti 
filii nostri G., tiluli Sancti Marci presbiteri cardinalis, 
tunc Apostolice Sedislegati, ad ecclesiam ipsam, visita
tionis et reformalionis gratia, personaliler accessisset, 
idem inter alia deliberalione provida statuii in eadem, 
ul ipsius ecclesie capitulum omnes ejusdem provenlus 
et fruclus reducerent in commune, in contradictores et 
rebellés excommunicalionis sententiam promulgando. 
Verum, cum idem Jacobus post hujusraodi statutum in 
ecclesie prefate canonicum sit receplus, el melu diete 
sententie vereatur beneficium in eadem, licei percipiant 
alii, percipere scparalim, pelili sibi super hoc Aposto
lice Sedis providentia subveniri. Ideoque discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si 
est i ta, dictos canonicos ad reducendum in commune 
suorum beneficiorum provenlus, juxta premissi statuti 
tenorem, monilione previa, per censuram ecclesiasti
cara, appellatione remota cogentes, interim prefato J . 
percipiendi ac retinendi beneficium juxta raodum alio
rum licentiam concedatis, dummodo paratus cxistal 
depulalam sibi porlionem cum aliis reducere in com
mune. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, HIT idus 
decembris, anno sexto. » 

9 9 8 Anagni, M décembre 1232. 

Episcopo et capitulo Morinenaibus indulget ut, eorum ec-
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desia, — in qua, de mandato Sedis Apostolicae ac legatorum 
ipsius, oclo Italici canonicatus et pracbendas obtinebant, qui 
ibidem non residebant, unde ecclesia ipsa non modicum in 
divinis obsequiissuslinebatdelrimentum, — nullum per litte
ras apostolicas de praesenti indulgentia non facientes mentio
nera, in canonicum recipere tenealur. — (REO. 16, f. 58 vo; 
ann. VI, e. 197; — MOREAU 1187, f. 371.) 

« .. episcopo et capitulo Morinensibus. Licei clericorum 
provisioni —. Dat. Anagnie, III idus decembris, anno 
sexlo. )' 

9 9 3 Anagni, 9 décembre 1232, 

Archiepiscopo Messanensi concedit ut crucis vexillum per 
suam provinciam ante se ipsura faciat deferri, nisi cum apos
tolicus legatus in eadem provincia fuerit, — ( R E O . 16, f. 58 vo; 
ann. VI, e. 198; — POTTHAST 9057, omisso initio.) 

« .. archiepiscopo Messanensi. Superna etineffabilis—, 
Dal. .\nagnie; V idus decembris, anno sexto. » 

9 9 4 Anagni, 7 décembre 1232, 

Sanctae Anastasìs et Sanclorum Quadraginla decanis, et 
praeposito Sanctae Anastasis Constanlinopolilanae, raandat 
qualenus Theodorae, pauperi mulieri Constanlinopolilanae, 
— quae, cuin B., virum suum, civem Conslanlinopolilanum, de 
quo iii'olera genuerat, ab errore bacresis reducere nequivisset, 
elab co, qui ipsam per plures annos eucharisliam sumere non 
]icrmisei'at, discessissel, ex quo dictus B. ipsi periculum per
sonae comminabalur, supplicationem ad Sedem Aposlolicam 
direxerat, — de bonis tempore malrimonii acquisitis, quae, 
secundum loci consueludinem, debebant utrique esse com-
inuiiia, facianl in vilae necessariis provideri. — (REG. 16, 
f. 59 l'O; ann. VI, e. 199.) 

'• .. .Rancie .Anastasijs et.. Sanclorum Quadraginla deca

nis. et ...preposito Sancle Anaslnsis Conslanlinopol[itdne]. 

Tbeodora. pauper mulier —. Dat. Anagn ie , V I I idus 
deceinlji'is. anno sexlo. » 

9 9 5 Anagni, 11 décerabre 1232. 

Episcopo, thesaurario et G., canonico Osnaburgensibus 
mandai quatenus C , canonicura ecclesiae Sancti Andreae Co-
luniensis, qui, ecclesia de Dhorenspic ac pluribus aliis bene
ficiis, quae sine dispensatione Aposlolicae Sedis detinebat, non 
conlenlus, ecclesiam de Ludenohusen (=r Ludinghausen), Mo-
nastericnsis dioecesis, post generale concilium recipere non 
formidaverat, ecclesia ultimo recepla manere contentum fa

ciant, aliis ejus beneficiis personis idoneis conferendis. — 
(REO. 16, f, 59 i-o; ann. VI, e. 200.) 

« .. episcopo, .. thesaurario et G., canonico Osnaburgen
sibus. Ad noslram noveritis —. Dat. Anagnie, III idus 
decembris, anno sexlo. » 

9 9 6 Anagni, 9 décembre 1232. 

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus, cum in ma
gistros Gerardum et L. de Bull[y], canonicos Rothomagenses, 
ad ecclesiara horis matiitinis accedentes, quidam raalefactores 
insurgerent, et eorura alterum verberasscnt, propter quod ipsi 
non audebant ecclesiara nocturno terapore visitare, de illis sa-
crilegis inquirat illosque denuntiet excommunicatos donec 
passis injuriam salisfecerint; distribuliones quoque quas Ro-
Ihomagense capilulum praedictis G, el L. faciebat, sed quae 
illis tantummodo debebantur qui officio divino horis matutinis 
intererant, non patiatur praedictis G. et L. ea occasione sub-
trahi. — (REO, 16, f, 59 vo; ann, VI, e. 201; — MORBAU 1187, 

f. 370.) 

« ..archiepiscopo Rothomagensi. Dilecli filii magistri—. 
Dat. Anagnie, Vidus decembris, anno sexto. » 

9 9 9 Anagni, 13 décembre 1232. 

Rothomagensi archiepiscopo, episcopo Aulisiodorensi et 
archidiacono Senonensi mandat qualenus Hugonem Pasto-
ralcm, burgensem de Caritate, qui quemdam hominem falso de 
haereseos labe suspectum, primo ceperat, postmodum vero 
occulte liberaverat, a nemine moleslari permittant. — (REO. 16, 
f. 59 vo; ann. VI, e. 202; — MOREAU 1187, f. 372.) 

« .. Rothomagensi archiepiscopo, .. episcopo Aulisiodo
rensi el.. archidiacono Senonensi. Constilutus in presen
tia nostra Hugo Pastoralis , burgensis de Caritate, 
humili nobis relatione monslravit quod^ cum idem ho
minem quendam, quem inimicum suum credebal, de 
nocte cepissel, poslmodum vero non esse quem querebat 
recognoscens eundem, occulte, per timorem poleslalis 
loci ejusdem, illum quem sine causa coperai, liberavit ; 
propler quod bone memorie .. Biluricensis archiepis
copus ac tu, frater episcope, predictum hominem qui 
taliter captus el liberatus fuerat ab eodem, hereticum 
esse dicentes, quod idem H. penilus ignorabat, et 
propler hoc eum indebile moleslantes, falso ei imposito 
quod eum prò pecunia liberasset, ipsum ad exeundum 
de regno Francie, bonis ejus contra justitiam occupatis, 
occasione hujusmodi condempnastis. Quare a nobis 
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humiliter postulabat ut , cum idem de labe pravilatis 
herelice nec conviclus fueril nec suspeclus, quin potius 
habitus sit ab omnibus catholicus et fidelis, providere 
sibi super hiis de benignitate Sedis Apostolice digna
remur. Cum igitur, sicut ex relatione dilectorum filio
rum nostrorum G., tituli Sancti Marci, et S., tituli 
Sancti Lam-entii in Lucina presbilerorum cardinalium, 
nobis innotuit, prefatus archiepiscopus coram eis re-
cognoverit antedicta, mandamus qualenus, nisi coram 
vobis legitimus apparuerit accusator, ipsum, sententia 
non oJistante predicta, presertim cum idem in omnibus 
stare mandatis Ecclesie, sicul asserii, sit paratus, ad 
terrara suam de nostra licenlia redeuntem non permit
tatis a quoquam, occasione premissa, contra justitiam 
molestari ; facientes ei restituì, veritale cognita, nichi
lominus bona sua. Conlradiclores etc. Provisuri etc. 
Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, idibus decembris, 
pontificatus noslri anno sexto. » 

9 9 8 Anagni, 18 décembre 1232. 

G., archidiacono Tullensi, decano et magistro Stephano, ca
nonico Libcrdunensibus, mandat qualenus episcopum Virdu-
nensem, qui, prò eoquodJuvenalietquibusdam aliis mercatori-
bus Romanis, Senensibus et Florenlinis de diversis debilis non 
satisfeccrat, excommunicatus fuerat, ejus terra supposita in
terdicto, qui vero de satisfaciendo eisdera dederat juratoriam 
cautionem, absolutum nunlienl in locis in quibus expedire vi
derint, et interdictum praedictum relaxent. — (REO. 16, f. 59 v»; 
ann. VI, e. 203; - MOREAU 1187, f. 376.) 

« G., archidiacono Tullensi, .. decano et magistro St[e-
pliano], canonico Libcrdunensibus, TuUensis diocesis. Cum, 
sicul venerabilis —. Dat. Anagnie, XV kalendas ja
nuarii, anno sexto. » 

9 9 9 Anagni, 27 novembre 1232. 

R. de Turrill[is], Berengario de Espiels et P. Arberli, canoni
cis Barchinonensibus, mandat qualenus, — cum P. de Caderita 
(=r Cadreita?), canonicus Vicensis ecclesiae, prò inquisitionis 
negotio quam contra Vicensem episcopum prosequebatur, 
semel et iterum in propriis expensis ad Sedem Apostolicam 
personaliler laborasset, propter quod creditoribus erat debitis 
obligatus, — ei et sociis suis absentibus ex hac causa, porlio
nem de cotidianis distributionibus contingenlem eosdem, cum 
non haberent ibi aliud beneficium, prò praebenda integre mi
nistrari faciant, ne idem P. cogatur ea occasione negotium 
deserere imperfectum. — (REO. 16, f. 60 ro; ann. VI, e. 204.) 

« R. de Turrill., Berengario de Espiels et P. Arberli, ca-
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nonicis Barchinonensibus. Cum dilectus filius —. Dat. 
Anagnie, V kalendas decembris, anno sexlo. » 

l o c o Anagni, 17 décembre 1232. 

Priori et conventui de Campaniola notum facit se ipsuin eos 
eximcndos ducere a praestatione decimarum triginta sex bu-
bulcatarum terrae, vel circa, quas Palmerius, concanonicus 
eorura, ab Alberto, Abraamino et Henrigueto fralribus, quon
dara filiis Grimaldi de Baisio, in feudum oblinebat, quasque 
a T., fratre ipsius Palraerii, cui de jure feudum praedictum 
corapelcbat, et a dictis dominis feudi, pecunia quam eis 
papa concesserat, sufiragante, dicli prior et conventus rede-
merant ; inhibet ne quis ab eis de terris eisdem decimas exi
gere vel extorquere praesumat. — (REO. 16, f. 60 l'o; ann. VI, 
e. 205.) 

« .. priori et conventui de Campaniola, ordinis sancti 
Augustini, Regin[e] diocesis. Annuere consuevit Sedes —. 
Dat. Anagnie, XVI kalendas januarii, anno sexto. » 

l O O l Anagni, 21 décerabre 1232. 

Hemerico, archidiacono Parisiensi, Wernacio, Tervisino ca
nonico, et Barlholoraaeo dc Mouci, Carnotensi canonico, Pa
risius commorantibus, mandat quatenus causam inter episco
pum Laudunensem, ex una parte, et Laudunense capitulum, ex 
altera, exortam, super jurisdidione quam praediclum capitu
lum usurpaverat, ad Sedem Apostolicam remittant. — (REO. 16, 
f. 60 VO; ann. VI, e. 206; — MORBAU 1187, f. 379.) 

« Magistris Hemerico, archidiacono Parisiensi, Wer
nacio, Tervisino, et Bartholomeo de Mouci, Carnolensi ca
nonicis, Parisius commorantibus. Dilectus filius magister 
Johannes de Tempio, Laudunensis officialis, procurator 
venerabilis fratris nostri .. episcopi Laudunensis, pro
posuit coram nobis quod, cum Laudunense capilulum 
sibi a Sede Aposlolica proponat indultum, ut in male
factores suos, qui communia ipsorum bona pervadunt, 
secundum antiquam consueludinem, sive absente epis
copo sive presente, possint ecclesiasticam sentenliam 
promulgare, atque, ubi ad satisfactionem raptores per
venerint, recepto capitali, excessus emendationem, abs
que episcopo el ministris ejus, recipere ac dimittere 
valeant : iidem, indulgentia hujusmodi abutenles, non 
solum ad laicos notorios invasores bonorum suorum 
communium, verum eliam ad alios, nec non chori Lau
dunensis ecclesie ac alios clericos, abbates quoque, 
priores, capitula et conventus ac communias insuper, 
cilra pèrvasionem bonorum communium hoc extendere 
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non verentur, occasione hujusmodi diversa et varia eis 
gravamina inferentes, conlendentes preterea per talem 
abusuni sibi jurisdictionem ipsius episcopi usurpare ; 
et, ut malitia velamine pallietur, tante presumplionis 
excessum, per consueludinem, que dicenda est potius 
corruptela, defendere nichilominus moliunlur, propo
nendo menioratum episcopura ad observalionem dicto
rum privilegiorum et consuetudinis teneri, prestito ju
ramento, licet ipse jurare non intenderit de abusionibus 
observandis. Omnes enim causas que vel communiter 
universos, vel eorum aliquem specialiter, sive alicujus 
canonici servientem, aut hominem, vel hospitem capi-
tuli qualicumque occasione contingunt, vel quas ipsos 
aut eorum aliquem contingere asseverant, tum privi
legii, tum consuetudinis predicte pretextu, procedendo 
de facto, cum esse non debeant judices et actores, ad 
cilalionis edictum et diem partibus staluendum, trahere 
ad eorum judicium in capitulo suo presumant; contra 
cilatos, lite non contestata, testes irrationabiliter ad-
mittendo, procedendo ad diffìnitivas sentenlias, et in
terdicendo villas et castra, ac suspendcndo et excom-
municando personas ad suura, ut dictura est, judicium 
evocatas: nec volunt hujusmodi revocare processus, 
nisi recepta pecunia prò emenda, vel punitis contradic-
toribus in personis. In ministeriales insuper et homines 
episcopi de facto animadvertere non formidant : nam el 
in quosdam balivos episcopi, quia in quadam terra ler
minos posuerunt, licet de mandato episcopi hoc fecis
sent : acin .. vicedominum de Claciaco, prò eo quod ce-
pit, quaravis de mandato episcopi, quosdam homines; 
et in quendam aliimi balivum episcopi, inhibenlem 
ejus bominilnis commorantibus in quadam villa ipso
rum, ne ad iiiercatnm accederent Laudunensem ; nec 
non et in predictum magistrum Johannem ofiicialera, 
quia ad eoruui monitionera non rélaxaliat excommuni
cationis et suspensionis senlentias, quas in fratres Do
mus Dei de Lauduno, justitia exigente, protulerat, et 
quia mandalum, quod de ipsis decano el capitulo ex-
conimunicandis, suis cidpis exigentibus, fecerat, noluit 
revocare, ac etiam quia, sicut dicebant, excommunica-
verat ipse prefatum decanum, .. archidiaconum Silva
nectensem. el magistrum W., canonicum Laudunensem: 
de facto diversas excommunicalionis sentenlias, aucto
rilate predicle indulgentie ac jamdicte consuetudinis. 
proniulgarunl, alias eadem indulgentia multipliciler 
abutenles. Unde, cum privilegiura raereatur ammiltere 
qui permissa sibi abulitur potestate, humiliter petiit 
procurator predictus super abusu privilegii et muni-
mentorum omnium, per que jurisdictionem se habere 
contendimi, per Sedem Apostolicam provideri', et ipsi 
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episcopo de injuriis super hoc irrogatis eidem satisfieri 
compelenter, nec non capitula per que sibi hec usur
pare presumunt, et per verba privilegiorum, per eam 
nichilominus declarari. Quocirca mandamus qualenus, 
partibus convocatis, el auditis que tam super abusu 
prefati privilegii et dictorum munimentorum, quam 
super predicta consuetudine, utraque pars duxerit pro
ponenda , causam ad nos, cum tolius privilegii memo
rati tenore a partibus approbato, sigillis vestris incluso, 
usque ad festum Omnium Sanctorum primo venturum, 
ad nostram procm-etis presentiam destinare sufficienter 
instructam, et injungatis parlibus ul in eodem termino 
per se vel procm-atores idoneos nostro se conspectui re
presentent, justam, auctore Domino, sententiam recep
ture. Testes aulem etc. Quod si non omnes e ie Dat. 
Anagnie, XII kalendas januarii, pontificatus noslri 
anno sexto. » 

i008 Anagni, 23 décerabre 1232. 

Archiepiscopo Burdegalensi concedil ul ipse et ipsius suc
cessores crucem per Burdegàlensem provinciam ante se fa
ciant deferri, nisi cum apostolicus legatus in eadem provincia 
fuerit. — (REO. 16, f. 61 l'O; ann. VI, e. 207; — -MOREAU 1187, 
f. 383.) 

« .. archiepiscopo Burdegalensi. Superna et ineflabilis 
—. Dal. Anagnie, X kalendas januarii, anno sexto. » 

1 0 0 3 Anagni, 23 décembre 1232. 

Abbati et conventui monasterii Sancti Petri Cabilonensis 
liberam sepulluram quam ex antiqua consuetudine ac conces
sione H[ugonis], Lugdunensis archiepiscopi, apostolici legati 
et dioecesani episcopi *, in civitate Cabilonensi obtinetiant, con
firmat. — (REO. 16, f. 61 rO; ann. VI, e. 208; — MOREAU 1187, 
f. 385.) 

« .. abbali et conventui monasterii Sancti Petri Cabilo
nensis, ordinis sancii Benedicli. Justis petentium etc. —. 
Dat. Anagnie, X kalendas januarii, anno sexto. » 

1 0 0 4 Anagni, 12 novembre 1232. 

Priori el fi-alribus Sanctae Trinitatis de Campaniola indulget 

1. La charte visée ici est, selon tonte vraisemblance, celle qui 
est imprimée dans la Gallia C/irisiiana, t. IV, inslrum., col. 234-
235. 
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ne compellantur de causis cognoscere litigantium, nec exsecu-
tiones recipere. — (REO. 16, f. 61 vo; ann. VI, e. 209.) 

« .. priori et fratribus Sancte Trinitatis de Campaniola, 
ordinis sancti Augustini, Regin[e] diocesis. Cum contem-
plationi vacantibus —. Dal. Anagnie, II idus novem
bris, anno sexlo. » 

I005 Anagni, 3 novembre 1232. 

Eisdem significai se inhibere ne quis de terris et possessio
nibus quas fraler Palmerius, conoanonicus ipsorum, ipsorum 
ecclesiae concesserai, nec de aliis etiara infra sepia ejusdem 
ecclesiae conslitutis, nec non et hortis et virgultis suis, ac 
suorum animalium nutrimenlis ab eis decimas exigere vel ex
torquere praesumat. — (REO. 16, f. 61 v»; ann. VI, e. 210; 
— cf. supra, no 1000.) 

« Eisdem. Cum a nobis —. Dat Anagnie, I I I nonas 
novembris, anno sexto. » 

1 0 0 6 Anagni, 7 décembre 1232. 

Eisdem confirmai decimas omnium lerrarum quas habebant 
in parochia ecclesiae Sancti Gervasii de Campaniola, a Regino 
episcopo eis concessas. — (REO. 16, f. 61 vo; ann. VI, 
e. 211.) 

« Eisdem. Justis petentium etc. —. Dat. Anagnie, 
VII idus decem]:)ris, anno sexlo. » 

1 0 0 9 Anagni, 22 novembre 1232. 
Priori ordinis Praedicatorum mandat quatenus ecclesiae 

Sanclae Trinitatis de Campaniola, ordinis sancti Augustini, 
Reginae dioecesis, singulis annis officium visitationis impen
dat. — (REO. 16, f. 61 vo; ann. VI, e. 212; — POTTHAST 9045.) 

« .. priori ordinis Predicatorum. Elsi ecclesiarum om
nium —. Dat. Anagnie, X kalendas decembris, anno 
sexlo. » 

t008 Anagni, 23 décembre 1232. 

Electo Penestrino, apostolico legato, causam de electione 
B[enedicti], Waradiensis episcopi, examinandam committit. 
— (REG. 16, f. 61 vo; ann. VI, e. 213; — MOREAU 1 l87^-f.-386; 
— POTTHAST 9061.) 

« .. electo Penestrino, Apostolice Sedis legato. Accedentes 
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olim ad —. Dal. Anagnie, X kalendas januarii, anno 
sexto. » 

/ 
1 0 0 9 Anagni, 20 décembre 1232. 

Cenomanensi episcopo declarat : illum qui fidem dedit mu
lieri super matrimonio contrahendo, carnali copula subsecula, 
et sì aliam ducat el cognoscat, ad primam rcdirc teneri. — 
(REO. 16, f. 62 vo; ann. VI, e, 214; — MOREAU 1187, f. 378j 
— cf, POTTHAST 9661 et 9662.) 

« .. Cenomanensi episcopo. Is qui fidem dedit mulieri 
super matrimonio contrahendo, carnali copula subse
cula, et si in Ecclesie facie ducat aliam et cognoscat, ad 
primam redire lenetm', quia, licei presumptum primum 
matrimonium videatm", contra presumptionem tamen 
hujusmodi non esl probalio admiltenda, ex quo sequitur 
quod nec verum nec aliquod censetur matrimonium 
quod de facto est poslmodum subsecutura. Dat. Ana
gnie, XIII kalendas januarii, anno sexto. « 

l O l O Anagni, 20 décerabre 1232. 

Eidem declarat : mulieri quae juravit aliquem esse suum 
maritum, probaliones alias non habenli, nec debere dari licen
tiam cum alio matrimonium conlrahendi, nec hoc ei prohiberi. 
— (REO. 16, f. 62 vo; ann. VI, e. 215; — MOREAO 1187, f. 378; 

— cf. POTTHAST 9609.) 

« Eidem. Mulieri que in jure prestito juramento asse
ruit virum in ipsam per verba de presenti matrimonia
liter consensisse, probaliones alias non habenli, -viro 
ab ejus impetitione per sententiam absolulo, nec debes 
Licentiam dare cum alio matrimonium conlrahendi, ne 
auctor perjurii videaris, nec hoc ei dicimus prohiben-
dum, ne forte, si falsum juravit, matrimonium contin
gat legitimum impediri, sed sue conscienlie est potius 
relinquenda. Dat. ut supra. » 

l O l 1 Anagni, 15 décerabre 1232. 

Abbatissae et conventui monasterii Sancii Juliani Aulisio
dorensis notura facit se inhibere ne quis ipsius monasterii ho
mines, qui a jugo ipsarum dominii de jure subtrahere se non 
poterant, postquam ipsae probaverlnt eos esse suos, detinere 
aut alias receptare praesumat, — (REO, 16, f. 62 vo; ann. VI, 
e. 216.) 

« .. abbatisse et conventui monasterii Sancti Juliani Au-
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tisiodorensis. Indempnilalibus veslri monasterii —. Dat. 
Anagnie, XVIII kalendas januarii, anno sexto. » 

1018 Anagni, 15 décembre 1232. 

Cantori, W . et M., canonicis Sanctae Crucis de Stampis, 
mandat quatenus Ursum, mililem viarium Autisiodorensem, 
comjiellant ne reddilura quemdam, minagium appellatum, ab 
iis qui decani et capituli Autisiodorensiura bladum emebant, 
extoiqueat. — (REO. 16, f. 62 v; ann, VI, e, 217.). 

« .. cantori, W. et M., canonicis Sancte Crucis de Stam
pis, Senonensis diocesis. Dilecti filii .. decanus el capilu
lum Aulisiodorenses nobis con[querendo] monstrarunt 
quod, cum Ursus, miles viarius Aulisiodorensis, ab 
hiis qui vendunl bladum in civilate Aulisiodorensi, ea 
ratione quod mensurara ab ipso recipiunl, redditum 
quendam percipiat, qui vulgariler minagium appellatur, 
dictus miles, quia prefati decanus et capitulura hujus
modi redditima non persol'vunl, sicut nec tenentur ei
dem, ab hiis qui bladum eorum emunt, redditum ipsum 
exlorquet, in eorum non raodicura detrinientum, cum 
hac occasione vix inveniatur aliquis, qui bladum eorum 
audeat comparare. Ideoque mandaraus quatenus, si est 
ita, ut ab hujusmodi dictorum decani et capituli grava
mine conquiescat, monilione previa — compellatis, 
Quod si non omnes eie. Dal. ut supra. » 

1013 Anagni, 25 décembre 1232. 

Eitiscopo Gcrapelrensi, priori Sanctae Mariae Cruciferorum 
Cretensis et archidiacono [Cretcnsi?] inquisitionem committit 
dc arciiiepiscopo Cretcnsi, qui se turpissime gerebat. — 
(REO. Hi, f. 02 v»; ann. VI, e. 218.) 

u .. episcopo Gcrapelrensi, .. priori Sancle Marie Cruci
ferorum 1 [Cretensis et .. archidiacono...]. Estimantes a 
palre —. Sane iniranles accepimus et turbati quod ve-
neraliilis frater noster .. archiepiscopus Cretensis, 
quasi conipos mentis et cognitor rectitucfinis non exis
tat. mansuetudinis conteraptor ellectus el benivolentie 
non amator, quem sinceris allectibus complecti deceret 
railitiara clericalem et indefesso spiritu libertatem ec
clesiasticam prelueri, manus iniciens in clericos vio
lenlas, quasi nescial quod in illorum offensa et pietas 

1. Lo resto de l'adresse a été grattò; nous le restituons d'après 
la table iuitiale du Registre, où d'ailleurs on trouve un blanc après 
lo mot ai'diitliacono. 
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Redemploris offenditur, et sacrilegii macula non vita-
tur, creans et deponens episcopos prò sue debito volun
tatis, cum Grecis contra Latinos, in contemptum catho
lice fidei, ductus confusionis Consilio, conspiravit, 
quasdam ecclesias in labernas et prostibula dampnabili 
presumptione pervertii, archiepiscopalia bona in usus 
illicilos dissipendo, et assiduus tabernator effectus. nec-
dum sacra vasa et vestes, immo archiepiscopale pallium 
pignori posuit in tabernis. Pluribus eliam el diversis 
excommunicalionum sententiis innodatus, divina cele
brare officia, immo prophanare verius non veretm*. 
Ceterum portantibus arma et alia inhibita Sarracenis 
et inicientibus manus in clericos violenlas beneficium 
absolutionis impendii, pecunia mediante, concessa po
testate laicis verberandi clericos, quos ab illorum vio
lentia deberet potius reddere viriliter e.\peditos. Sancti-
monialem quandam cuidam Greco de facto credidit in 
uxorem, a mulieribus que habere desiderant cingulum 
maritale, pecuniam exigit el exlorquet. alioquin matri
monia contrahi non permillil. Canonicos et clericos 
Cretenses judicio laicali supponit, exinde concesso lai
cis publico instrumento, sigilli sui munimine roborato. 
Preterea passim excommunicat ad Sedem Apostolicam 
appellantes, nautis sub pena excommunicationis inhi-
bito, ne prestent navigia excommunicatis ab ipso, ut 
clamores de suis pravis actibus ad nostrara audientiam 
minime perferantur. Nonnulla quoque alia committit 
enormia Deo el hominibus multipliciler inimica ; que 
cum in subdito, necdum etiam in prelato, iniqua cen-
seri debeant et nuUomodo tolerari, nos — mandamus 
quatenus, inquirentes super hiis et aliis diligentius ve
ritatem, que inveneritis, per vestras litteras nobis fide
liter nunlietis, ut, ex relatione vestra sufflcienter in
slrudi, procedamus exinde sicut viderimus in Domino 
procedendum. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, 
Vili kalendas januarii, anno sexto. » 

1014 Anagni, 22 décembre 1232. 

Episcopo et capilulo Avellinensibus notum facit se confir
mare sententiam diffinitivam magistri Dionysii, ipsius papae 
eapellani, qui, in lite inler abbatem et convenlum Sancti Be
nedicti de Avellino, ex una parte, et episcopum et capitulum 
Avellinenses, ex altera, de obedientia ab Avellincnsi raonasle
rio praediclo episcopo debita, contestata, pronuntiaverat dic
tura raonasleriura diclo episcopo esse subjectum. — (REG. 16, 
f. 63i'0; ann. VI,^c. 219.) 

« .. episcopo et capilulo Avellinensibus. Ea que judicio 
—. Dat. Anagnie, XI kalendas januarii, anno sexto. » 
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1 0 1 5 Anagni, 4 janvier 1233. 

Consulibus et populo Terracinensibus notum facit se domos, 
quas in monte Spineti aliisque locis extra muros civitatis suae 
facturi sint, in Ecclesiae demanio retinendas duxisse. ^ 
(REO. 16, f. 63 vo; ann. VI, e. 220; — POTTHAST9065; — R O 

DENBERG 500.) 

a Consulibus el populo Terracinensibus. Fidei vestre 
constantiam —. Dat. Anagnie, II nonas januarii, anno 
sexto. » 

1016 Anagni, 4 janvier 1233. 

Eisdem licentiam reaedificandi roccara Circegii ( = Circelli ?) 
concedit, ejusque custodiam, Romanae Ecclesiae nomine, com
mittit, ila quod per eam facient guerram et pacem, ad manda
tum ipsius Ecclesiae, conlra omnes, quolienSi fuerint requisiti, 
et eidera Ecclesiae, ipsam roccara ad manus suas retinere vo
lenti, eam sine difficullnte resignabunt. — (REO. 16, f. 63 vo; 
ann. VI, e. 221 ; — POTTHAST 9066 ; — RODENBERQ 501.) 

« Eisdem. Fidei vestre etc. —. Dal. ut supra. » 

1019 Anagni, 4 janvier 1233. 

Episcopo Silvanectensi, magistro J. de Monte Mirabili, ar
chidiacono Parisiensi, el decano Tornacensi de criminibus 
episcopo Laudunensi impacUs inquisilionem faciendam com
mittit. - (REO. 16, f. 63 v»; ann. VI, e. 222; — MOREAU 1187, 

f. 400 ; — POTIHAST 9064.) 

« .. episcopo Silvanectensi, magistì'o J. de Monte .Mira
bili, archidiacono Parisiensi, el .. decano Tornacensi. 
Quia potestatem ligandi —. Porro dilecti filii .. deca
nus, Jacobus, xVndreas et L., canonici Laudimenses, ad 
presentiam nostrani a suo capitulo destinati, ad inti-
raanduin nobis excessus et defectus venerabilis fratris 
nostri .. episcopi Laudunensis, cum multa instantia 
suppliciter pelierunt ut, cum interdum singulares per
sone de dicto capitulo ci aliquando decanus, prò se ac 
quadam parte ipsius, super hoc ad Sedem Apostolicam 
clamaverint conlra eura, et claraor adversus ipsura am
plius invaluerit ad am-es noslras, ascendens ex parte 
capituli memorati, quoniam, ut asserunt, id non pote
rant ullerius sub silentio preterire, deberemus descen
dere ac videro utrum opere compleverit que de ipso et 
suis actibus referuntur; .. procuratore ipsius episcopi 
contra hoc, inler alia, proponente quod, cum carissi
mus in Christo filius noster L., illustris rex Francie, 
ipsum regalibus spoliarit, ad subeundum tante discus
sionis examen non eral spoliatus aliquatenus compel-
lehdus. Licei aulem in odore bone opinionis fralrum et 
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coepiscoporum nostrorum potius quam in eorum infa
mia deleclemur, ne tamen per dissimulalionem aditus 
ad vitia pateat, et nos alienam culpam propriam facia
mus, cum ad corrigendum subditorum excessus tanto 
diligentius debeamus assurgere, quanto eorum offen
sas relinquereraus darapnabilius incorrectas, ex officio 
nostro ad videndum predicta duximus descendendum, 
presenliura vobis auctorilate mandantes qualenus, dicto 
episcopo primitus restituto ad ipsa regalia, quibus eum 
constiterit spoliatum, nisi constet vobis legitime, quod 
per fraudem vel maliliam velit * restituì, super ipsis ex
cessibus et defectibus expressis inferius, sublato appel
lationis obstaculo, sollicite inquirentes, negotium re
mittatis ad nos sufficienler instructum, prefigentes 
eidem episcopo terminum competentem quo per se vel 
procuralorera idoneura nostro se conspectui represen
tet , quod canonicum fuerit recepturus. Pervenit sane 
ad nos quod episcopus ipse, inter alios excessus et de
fectus ejusdem, juraraentura suum de conservandis ju
ribus ecclesie sibi commisse nec non dc revoca ndis 
alienatis illicite, non servavit; quin polius. inhibente 
capitulo, terras, prata, neraora nec non quamdam deci
mam ac alia multa de bonis cpiscopatus et ecclesie 
alienare presumpsil. Onera vit etiara episcopalum gravi 
sarcina debitorum, el. affectu carnalilatis inductus, ad 
valorem quinque milium librarum prodigaliter consan
guincis suis dedit ; receptaque pecunia mutuo a civibus 
Laudunensibus, contra quos super juribus et dignilati
bus ecclesie, videlicet fheloneo, cambio el lardarlo, mo
verai questionem. pactum fecit [cum] eisdem quod eos 
super prediclis in causam non IrahcrcI, nisi prius dieta 
pecunia restiluta. Exaclor esl niiniruin improbus el 
pauperum et subditorum oppressor. Insuper in prosecu
lione jurium episcopalium est negligens et remissus, 
incendiarius et depopulator agroruui, percussor eliam, 
contra doctrinam Apostoli et sui ordinis honestalem. 
Oflerensque se olim bone n]emorie H. pape, predeces
sori nostro, in Terre Sancte sulisidium Iransfrelare, 
cum Laudunensis el Trecensis diocesium vicesimam 
sibi obtinuerit ab ipso concedi, idem, retenta vicesima 
suorura proventuum, et de diocesi Trecensi recepta, 
nomine vicesime, quadam suraraa pecunie, non Iransi-
vit; ex quo licei prò tanta fraudo sententiara excom
municalionis incurrit, tanquara daviimi Ecclesie sii 
conteraptor, penitus vilipendil eandera, excommunica
tos legitime non vitans sed etiam recipiens ad divina. 
Ofiìcium suum preterea* neghgenter exequitur, quia 

1. Ms. : nolit. 
2. Ms. : propterea. 
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nec per se, nec per alios predicai populo verbum Dei, 
quin immo quibusdam honestis et lilteralis fratribus 
ordinis Predicatorum et Minorum in diocesi sua predi-
candi licentiam denegavil; cui cum non sit cura de 
ovibus sibi commissis, vagatur frequenter extra dio
cesim, nullo prò se idoneo vicario consliluto, in im-
munditia sua fovens nichilominus concubinarios cleri
cos, et indignis conferens beneficia personis, idoneis 
preterraissis. Relida quippe pauperibus el aliis piis 
locis applicare propriis usilius non veretur, et cura de-
l)eret culliun zelari divinum. clericos halientes paro
chiales ecclesias promovere ad majores ordines, prout 
eorum cura e.xigit, prelermitlit, sua tanlum, non que 
sunl Cliri.sli, querendo: fjui eliam. impetratis lilleris 
aposti.ilicis super corrigendis excessibus subdilorum, 
prel'.'Xlu earum, non modicam ab eis e.xlorsil pecunie 
quaiiliUilem, ipsorum excessiliiis incorredis, el in (juo-
dani monaslerio. .. ejus abliale inde prò sua voluntate 
reiuolu, fratrem suum illilteraluni, proni caro et san-
guis revelavit eidera, inslituil in prelatum; per cujus 
inijii'udentiam spiritualia ibi perenni et religio non 
servalur. Ad liec domos quasdam ecclesie injuste de
tentas a laicis, super quarum revocatione lilleras 
Apostolice Sedis obtinuit, non solum noluit revocare, 
veruni etiam. recepla pecunia, quibusdam ex ipsis et 
alias (le novo concessit el prius haldlas conlirniavil, 
non perinillens parochianis suis, tempore inlerdicli in 
niorlis arliculo constitutis, quorum salutem jjrocurare 
leiietur, nisi eniendain exhibeaul vel cura ipso coinpo-
nanl. eucharisliam exhiberi: propter quod mulli pau
peres, qui hoc facere non poterant, sine viatico dcces-
sernnl : et avare sibi vendicans leprosornm domos et 
hospilalia pauperum, melit in eis temporalia el spiri
tualia jiarvipendit. Et cum quidam iniqui preslnleri, 
extuanles * ardore luxurie. quarumdam virginum, causa 
confessionis ad eos accedentium, pudicitiani attempla-
rinl. dii'tiis episcopus lantum excessum ad suam perla-
Inni audientiam preleriil impiinitiini. Unde. cum villa 
nou corrigat, presldteri el clerici quasi licite capiuntur 
a laicis ac inhoneste Iractanlur. Clericos profecto us-
qu<.' adeo vexal litÌL:iis. eos coram diversis judicibus et 
ad diversa loca malitiose trabendo, quod, fatigati labo
ribus el e-xpensis, seali eo redimere compelluniur. Pre-
liendas ijuoque Sancii Petri de Abballa, quas monachi 
Sancii Johannis ejusdem loci suis utilitatibus applica-
rant, apostolico super ipsarum revocatione mandato 
recepto, eis in usus proprios corruplus pecunia confu--
mavit. Preter hec, ante promotionem suam notam irre-